ASSEMBLEIA IEGISIATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

I
rNDrcAçÃo xo P4*nozs

j59
t

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts. 16g e

170 da Resolução n0 86/90 - Regimento lntemo desta Casa, que seja encaminhado expediente

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Cruzeiro do Sul, José de Souza Lima

bem como ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal Desenvolvimento Urbano e

Obras, Carlos Alves, solicitando providências urgentes para a desobstrução dos bueiros e

a Iimpeza do mato alto no cruzamento das ruas Amazonas e Parnaíba, no Bairro Remanso,

em Cruzeiro do Sul.

Sala das Sessôes "Deputado Francisco Cartaxo'

15 de dezembro de 2025

C
b
§

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

ASSEMBTEIA LEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol, n. 241, solo 08, 30 ondor- Centro - CEp 6990g-O4O
Telefone: 4078-4079 e (OA)SgZOt- 1982
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com

§naoiltonCrvz
OEPUÍADO ESTADUAL

í

JUSTIFICATIVA

A presente lndicação tem por Íinalidade chamar a alenção do Poder Público Municipal

para o problema reconênte de alagamento no cruzamento das ruas Amazonas e pamaíba, no

Baino Remanso, em Cruzeiro do Sul, que tem gerado sérios tÍanstomos para os moradores da

regiã0.

De acordo com relatos da mmunidade, a cada periodo de chuva o local se lransforma

em um ponto crítico de alagamento, comprometendo a mobilidade urbana, dificultando o acesso

de veículos e pedestres, além de causar pÍejuízos aos moradores que têm suas residências e

comércios inundados.

A principal causa dos alagamentos é a obstrução dos bueiros, que não conseguem

escoar adequadamente a água das chuvas, além do mato alto que tem tomado conta das vias,

prejudicando ainda mais a drenagem e aumenlando os riscos à saúde pública.

A situaÇão tem se agravado m longo do tempo, causando insegurança e desconforto

para a população, que vive sob constantes preocupaçoes com a possibilidade de alagamentos,

especialmente em periodos de chuvas inlensas.

Sala das SessÕes "Deputado Francisco Cartaxo"

15 de dezembro de 2025

ASSEMBTEIA IEGISI.ATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo AÍlindo Porto leol, n. 241, solo 08, 30 ondor- Centro - CEp 6990g-040
TeleÍonê: 4078-4079 e (69)9920t- t9B2
E-moil: gobinêteodoiltoncruz«pgmoil.com

§laoilronCruz
DEPUTAOO ESTADUAL

ASSEMBLEIA TEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINEÍE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Díante do exposto, toma-se urgente que a prefeitura de Cruzeiro do Sul, por meio da

secretaria Municipal de Desenvolvimento urbano e obras, realize a desobstrução imediata dos

bueiros e a limpeza das vias, incluindo o corte do mato alto, para garantir o adequado escoamento

das águas pluviais, prevenir alagamentos e melhorar a qualidade de vida dos moradores do Baino

Remanso.

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB